CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

PROJETO DE LEI Nº __________/2022.
(Do Sr. Deputado Raniery Paulino)

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao

senhor Antonio Carlos Batista Pinto Coelho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao músico, maestro,

arranjador e compositor Antonio Carlos Batista Pinto Coelho (Tom K), pelos relevantes

serviços prestados ao Estado.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, Casa de Epitácio

Pessoa, João Pessoa, 21 de outubro de 2022.

JUSTIFICAÇÃO

 Antonio Carlos Batista Pinto Coelho, conhecido popularmente como Maestro

Tom K, nasceu na cidade de Recife – Estado de Pernambuco e aos 13 anos mudou-

se para João Pessoa.

Bacharel em Música pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB), com

especialização em música do século XX e mestrado em regência coral pela

Universidade Federal da Bahia (UFBA), compôs ao longo de sua carreira mais de 150

(cento e cinquenta) arranjos de Música Popular Brasileira (MPB) e escreveu 3 (três)

publicações para coro.

Tom K é um homem dedicado as artes, chefe do Departamento de Educação

Musical da UFPB e professor de algumas disciplinas do curso de música da instituição

de ensino superior paraibana.

4.045

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Suas Principais obras musicais são: Acalanto; Apanhei-te c’a vaquinha; Ó

mana deixa eu í; Modulus; Babando no cangote; Catiti’; Cairê, dentre outras. O artista

demonstra peculiaridade e perfeccionismo em seu trabalho como maestro, músico e

regente, com reconhecimento na cena da música paraibana e brasileira.

Registre-se que, suas composições foram interpretadas por nomes

extraordinários, à exemplo do pianista Raphael Funchal, os violinistas Luis Ricardo

Queiroz, Jonathan Martins e Fábio Henrique, dentre outros.

Portanto, nada mais justo que homenagear quem efetivamente se dedica à

educação musical do nosso Estado. Ser professor de música exige sensibilidade, zelo,

compromisso e, hodiernamente vai além da sala de aula (seja ela virtual ou

presencial), envolvendo não somente os(as) alunos(as), mas todos os eventos do

entorno e as tecnologias que cotidianamente nos desafiam.

Também, ser músico, maestro, arranjador e compositor neste país é uma

batalha diária, uma incursão ao próprio eu, sobretudo quando se tem a ciência da

potencialidade de sua intervenção no mundo.

Não restam dúvidas que a música transforma, desperta sentimentos, provoca

reflexões, supre a alma. Apesar disso, está a exigir políticas culturais mais bem

definidas, que cumpram o seu papel e abram os espaços para todos e todas.

Por isso, esta proposta de lei tem por objetivo outorgar o Título de Cidadão

Paraibano a Antonio Carlos Batista Pinto Coelho (Tom K), reconhecendo o seu

trabalho em prol do desenvolvimento cultural do nosso Estado.

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2022.